
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 8 de março de 2016 Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83CF111E62D344868C04F4FACCC587B6



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 1ºTA-CONTRATO – CPP 103/2015

• DECRETO Nº 35/2016
DECRETO Nº 36/2016

• PORTARIA Nº 31/2016
PORTARIA Nº 32/2016

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83CF111E62D344868C04F4FACCC587B6



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

 

E S T A D O  D A  B A H I A  
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
  _________GABINETE DO PREFEITO_______ 

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001‐19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44, 

CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

1ºTA-CONTRATO – CPP 103/2015 
Processo Licitatório nº 008/2015 ‐ TOMADA DE PREÇOS nº 001/2015 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 103/2015/ TOMADA DE 
PREÇOS nº 001/2015 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: ALZIRA AZEVEDO, 
DEPUTADO GASTÃO PEDREIRA, NOSSA SENHORA DA AJUDA, JOSEFA 
VALVERDE – SEDE; PADRE JOSE NORBERTO RODRIGUES, JAIME VIEIRA 
LIMA - DISTRITO DE LUSTOSA; AMÁLIA MOREIRA VAZ – DISTRITO DE 
BURACICA, ESCOLA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO - LOCALIDADE 
CANA BRAVA E JOSÉ LOPES DE CARVALHO – PARAISO, QUE ATENDERÁ 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. DURANTE O 
EXERCICIO DE 2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TEODORO 
SAMPAIO, E A EMPRESA: XEQUE  MATE  CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA  PREDIAL 
LTDA‐ ME. 

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº 
13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Sr. Akira Suga, e a empresa  Xeque  Mate  Conservação  e  Limpeza  Predial  LTDA‐  ME,  CNPJ  nº 
09.164.198/0001‐13,  estabelecida  na  rua  Aristóteles  Góes  2  Edifício  Estelita,  Sala  206  São  Caetano  – 
Salvador – Ba. CEP 40390‐070, representada por Maria da Conceição Silva Souza, CPF nº 959.257.675‐00, 
denominadas no instrumento contratual de CONTRATANTE e CONTRATADA, alterando o prazo 
contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado até 20/04/2016. 

CLÁUSULA TERCEIRA– Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que 
não colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo, independente de transcrição. 

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as Partes o presente, em três vias de igual teor, na presença 
de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 

TEODORO SAMPAIO-BA, 29 de novembro de 2016. 

 
TESTEMUNHAS: 

 

CONTRATADO CONTRATANTE 
  

         XEQUE MATE CONS. E L. PREDIAL LTDA‐ ME. 
 

AKIRA SUGA 

RESPONSÁVEL PREFEITO 

NOME CPF 
  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B71A59958A1A6F486104F83DA7131D35

terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

1/2 
 

 
             DECRETO Nº 36/2016 

  
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Lei nº 475 de 10 de 
novembro de 2005. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para 

composição do Conselho Municipal da Assistência Social-CMAS, relativo ao 
biênio 2015/2017. 

 
 
 
            Representantes Governamentais: 
 

 Secretaria Municipal da Administração e Finanças: 
Titular: José Orlando Alves Silva 
Suplente: Rozelândia Muniz da Conceição 
 

 Secretaria Municipal da Educação e Cultura: 
Titular: Ângela Maria Souza da Mota 
Suplente: Eliene Alves Vaz Teixeira 
 

 Secretaria Municipal da Saúde: 
Titular: Jouse da Silva Pitombo 
Suplente: Maria José Moura de Freitas Soares 
 

 Secretaria Municipal da Assistência Social: 
Titular: Paulo Roberto Calmon das Mercês 
Suplente: Rose Vaz Pitombo 
 

 Associação dos produtores rurais do Pau Brasil: 
Titular: Maria da Glória T. dos Santos 
Suplente: Maximiano da Silva Ramos 
 

 Associação Comunitária do Canto Escuro: 
Titular: Maria José Sacramento Matias 
Suplente: José Raimundo da Cruz Santos 
 

 Sociedade Filarmônica Bom Jardim: 
Titular: Lucas Vinhas Pereira 
Suplente: Natália de Oliveira Costa 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54B57CE34AFC591906DF74070DFC8FC9

terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

2/2 
 

 
 Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular: Mônica das Virgens Barbosa 
Suplente: Robert Antônio Sena Damasceno 
 
 

          Art. 2º - O trabalho a ser desenvolvido pelo Conselho Municipal da 
Assistência Social terá caráter gratuito e se constituirá em serviço público 
relevante. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2016. 
 

 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54B57CE34AFC591906DF74070DFC8FC9

terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                 
 

   DECRETO Nº 35/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo de ADMINISTRADOR 
DISTRITAL DE BURACICA- Símbolo Executivo CC3, no Gabinete do Prefeito, 
do Município de Teodoro Sampaio-BA, o Sr. UBALDO LUIZ MOREIRA VAZ. 
 
                     Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54B57CE34AFC591906DF74070DFC8FC9

terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

     
   PORTARIA Nº 31/2016 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 

   R E S O L V E:  

 

             1- Conceder Férias, ao Agente de Tributos, Sr. JOSÉ SÉRGIO DO 
SACRAMENTO DE MOURA, lotado na Secretaria Municipal da Administração 
e Finanças, a partir de 08/03/2016 a 07/04/2016, referente ao período aquisitivo 
de 13/03/2014 a 12/03/2015. 
 
             2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2016.  
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

MAGNO JOSÉ DE SANTANA SANTOS 
 Secretário Municipal da Administração e Finanças 

 
 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83CF111E62D344868C04F4FACCC587B6



terça-feira, 8 de março de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

         GABINETE DO PREFEITO  
 

1 

 
 

PORTARIA Nº 32/2016 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO COORDENADORA 
PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO FORMATIVO DE 
ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO E GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de elaboração/adequação e gestão do Plano 
de Carreira e Remuneração dos profissionais da educação, em conformidade com o que 
estabelece a Meta 18 da Lei Federal 13.005/2014 (PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO) e a 
Meta 18 da Lei Municipal 618/2015 (Plano Municipal de Educação). 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear a Comissão Coordenadora para participação no processo formativo de 
elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos profissionais da 
educação, composta pelos seguintes membros: 
 

 Lidiana dos Santos Teixeira– Secretária Municipal de Educação e Cultura; 
 Jandira dos Santos Silva – Representante da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura (técnico que ficará responsável pela gestão do SISPCR) 
  Daniela Barros de Jesus– Representante da Secretaria de Administração e Finanças; 
  Carmelita de Assis Barros– Representante de diretor de escola da rede pública; 
 Maricêlia Praxedes Messias – Representante do Sindicato; 
 Claudio Valério Aquino– Representante do Conselho do FUNDEB; 
 Marcos César Damasceno Dantas – Representante do Legislativo; 
 Carlos Alberto dos Santos –Representante da Gestão do Plano de Carreira do 

Município. 
 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Art.3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 

 
AKIRA SUGA 

 Prefeito Municipal  
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83CF111E62D344868C04F4FACCC587B6


		2016-03-08T20:39:16-0300




